*Wyd. Theiner A., Vetera Monumenta Poloniae et Lithuaniae T. II str. 293 nr 316.
85 Reg. Kopjarz rzymski Erazma Ciolka, wyd. S. Kutrzeba i X. J. Fijałek str. 88 nr 24.*

Alexander episcopus servus servorum Dei. Venerabilibus fratribus Cracoviensi et Mednicensi ac Luceoriensi episcopis salutem et apostolicam benedictionem. Hodie a nobis | emanarunt littere tenoris subsequenteris:

*Następuje bulla papieża Aleksandra VI Admonet nos z 23 VI 1501 (ob. wyżej
40 Nr poprzedni).*

Quocirca fraterniti vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus vos vel duo aut unus vestrum per vos vel alium seu alios premissas litteras | et in eis contenta quecunque, ubi, quando et quotiens opus fuerit publicantes faciatis auctoritate nostra Erasmum et pro tempore existentem prepositum et capitulum nec non singulares personas | capitulares ecclesie Vilmensis huiusmodi etiam pro tempore existentes pacifica
45 possessione vel quasi statuti, ordinationis et facultatis predictorum iuxta dictarum littera-

rum tenorem gaudere, non permittentes eos desuper per censuarios colonos et manifestas iniurias inferentes predictos aut quosvis alios contra statuti ordinationis et facultatis predictorum tenorem quomodolibet molestari, contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendo, invocato etiam ad hoc si opus fuerit auxilio brachii secularis. Non obstantibus omnibus supradictis, aut si censuariis colonis et iniurias huiusmodi inferentibus predictis vel quibusvis aliis communiter vel divisim ab eadem sit Sede indultum, quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas, non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. Datum Rome apud sanctum Petrum, anno incarnationis dominice millesimo quingentesimo primo nono kalendas iulii, pontificatus nostri anno nono. 10

498.

Rzym, 23 czerwca 1501.

Papież Aleksander VI na prośbę Wojciecha biskupa wileńskiego, przedkładającą częste wypadki wyrządzania szkód w dobrach i dochodach kościoła wileńskiego przez różnych krzywdzicieli, tak chrześcijan, jak Ormian, Tatarów i schizmatyków, udziela temuż biskupowi jak i jego następcom zezwolenia na korzystanie z prawa miecza, użyzonego mu przez Aleksandra wielkiego księcia litewskiego, zwalniając go w razie czynienia z tego prawa użytku od cenzur i kar kościelnych. 15

Or. Biblioteka XX. Czartoryskich w Krakowie. Dokument nr 664, Vol. III k. 26. Pergamin 66 × 51,5 + 8 cm, w dużej części uszkodzony wskutek wygryzionej w środku tekstu z lewej strony przez myszy dziury; nie uszkodziły natomiast prawie zupełnie tekstu dwie mniejsze dziury, na obu bocznych marginesach wygryzione. — Pismo pierwszego wiersza ozdobne, wydłużone. — Zapiski kancelaryjne: 1) pod zakładką z prawej strony inną ręką: Hadrianus; 2) na zakładce z lewej: P. Tuba; 3) na grzbiecie: R^{1a} apud me Hadrianum. Zapiski archiwalne na grzbiecie: 1) na złożeniu bocznem z w. XVI: pro domino Alberto episcopo Wilnensi et suis successoribus; 2) wyżej z w. XVII: ... Episcopis Vilmensibus; 3) sygnatury: a) z w. XVII: IX, b) z w. XVIII: Num XXIII (przekreślone i poprawione na XVIII). 20

Kop. 1. Archiwum Watykańskie, Regesta Vaticana T. 868 k. 51'—53; zapisek na początku tekstu na marginesie lewym tą samą ręką: Hadrianus, przy końcu tekstu inną ręką: P. Tuba. — 2. Tamże, Armar. XXXII T. 21 k. 61' (z Regestów). — 3. Lib. II str. 350—352 z nagłówkiem: Bulla summi pontificis Alexandri pro usu gladii Alberto episcopo Vilmensi et eius successoribus concessa. 30

Wyd. 1. Reynald O., Annales ecclesiastici T. XI pod r. 1501 nr 41. — 2. Theiner A., Vetera Monumenta Poloniae et Lithuaniae T. II str. 293|4 nr 317 (z Regestów). — 3. Codex epistolaris XV s. ed. A. Lewicki T. III str. 495|6 nr 478 (z Or., tylko jeden ustęp). 35

Reg. Kopjarz rzymski Erazma Ciolka, wyd. S. Kutrzeba i X. J. Fijałek str. 87 nr 21.

Alexander episcopus, servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam. | Ad compescendos conatus nefarios pervers[orum, qui Dei timore] postposito manus improbas et rapaces ad personas ecclesiasticas, presertim pontificali dignitate preditas ac eorum bona ausu temerario extendere non verentur | et ab eis debita persolvere denegant et cont[radicunt, tanto] magis nos decet oportuno remedio providere, quanto magis in 40

divine maiestatis offensam et pontificalis auctoritatis depressionem ac dispendium plurimorum | tendere dinoscuntur. Sane pro parte v[enerabilis fratris nostri] Alberti episcopi Wilnensis nobis nuper exhibita petitio continebat, quod diocesis Wilnensis latissimos fines habet et tam in ea, quam illius confinibus habitant Tartari et Armeni et alii sub
 5 ritibus Grecorum e[st aliis diversis sectis, etiam] extra obedientiam Romani pontificis degentes et in pluribus a fide catholica dissentientes, et ipse Albertus et pro tempore existens episcopus Wilnensis tam ab hiis seu pluribus ex eis, quam etiam christifidelibus et fidem cat[holicam] sectantibus decimas seu certam partem fructuum decimalium ratione ecclesie sue Wilnensis percipere et exigere consuevit et exigit, et tam ratione
 10 perceptionis decimarum et fructuum decim[alium huiusmodi, quam etiam rati]one confinium et bonorum ad mensam episcopalem Wilnensem pertinencium, ac etiam Armeni et Tartari ac alii predicti secundum alios ritus, quam Romana Ecclesia profiteatur, viventes, [presbyteris et clericis ac aliis personis ecclesiasticis ci]vitatibus et diocesis Wilnensis ac etiam eidem episcopo super eorum bonis et rebus graves iniurias inferunt et
 15 iacturas, ac etiam quia nonnunquam aliquos ex clericis et presbyteris prefatis m[utilant] et interficiunt, contentiones et lites exoriuntur. Et qu[amvis] ipse Albertus episcopus censuris ecclesiasticis, quantum in eo est, coherceat sive cohercere nititur, nichilominus, predicti censuras huiusmodi contem]nunt et potius scismaticis et hereticis tam in dicta diocesi, quam extra illam commorantibus a]dversus dictum episcopum adherent et contra
 20 eum cornua erigunt, ex quo auctoritas episcopalis contemnitur et fides catholica pesund[atur, iniqui autem et heretici et reprobarum sectarum fautores sublevantur. Unde dilectus filius] nobilis vir Alexander magnus dux Lythuanie, in cuius ducatu civitas et diocesis Wilnensis existunt, volens huiusmodi m[alis et scandalis] obviare, prefato Alberto et pro tempore existenti Wilnensi episcopo, ut] gladii potestate saecularis adversus predictas iniurias et molestias episcopo, clericis, presbyteris et personis ecclesiasticis
 25 civitatis et diocesis [predictarum cum Romana Ecclesia sentientibus inferentes, uti et illam exercere possit, con]cessit¹, tam pro manutentione ecclesiastice libertatis, quam dominii sui temporalis. Et quia prefatus Albertus episcopus dubitat, an huiusmodi gla[di]i potestate uti possit absque irregularitatis incurso. pro pa]rte eiusdem Alberti episcopi
 30 nobis fuit humiliter supplicatum, ut in premissis pro conservatione libertatis ecclesiastice opportune providere de benignitate apostolica dignaremur. No[s] igitur, qui cupimus ex commisso nobis pastorali officio pravis conatibus ad perniciem tendentibus, ne ulterius invalescant, congruis remediis obviare, prefatum Albertum episcopum a quibusvis excommunicationis, suspensionis et inte[r]dicti aliisque ecclesiasticis sente]ntiis, censuris et
 35 penis, a iure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatus existit. ad effectum presentium duntaxat consequendum harum serie absolventes e[st] absolutum fore censentes, huius]modi supplicationibus inclinati eidem Alberto et pro tempore existenti episcopo Wilnensi, ut secularis gladii potestate huiusmodi pro conservatione libertatis ecclesiastice contra omnes et singulos il[la]m impugnantibus, seu
 40 iniurias vel mol]estias tam prefato Alberto et pro tempore existenti episcopo Wilnensi, quam presbyteris ac clericis et personis ecclesiasticis civitatis et diocesis predictarum inferentes, quotiens opus fuerit absque [alicuius irregularitatis] incurso uti et illam exercere, et transgressores et malefactores, prout eorum excessus et delicta exegerint, cohercere et punire libere et licite valeat, constitutionibus et ordinationibus apostolicis cete-

45 498. ¹ *Taki przywilej W. ks. Aleksandra, nadający biskupowi wileńskiemu ius gladii, nie jest znany.*

risque contra]riis nequaquam obstantibus, auctoritate apostolica licentiam, facultatem, potestatem et auctoritatem concedimus per presentes. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre co[n]cessionis] infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem Omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum. Datum Rome apud sanctum Petrum, anno incarnationis Dominice millesimo quingentesimo primo nono kalendas iulii, pontificatus nostri anno nono. 5

499.

Rzym, 23 czerwca 1501.

Papież Aleksander VI na prośbę Aleksandra wielkiego księcia litewskiego 10 zezwala na osadzenie braci zakonu dominikańskiego przy kościele parafjalnym św. Ducha zwanym prepozyturą, patronatu tegoż księcia, oraz na budowę klasztoru, do którego wciela wspomniany kościół wraz z jego prawami i przynależnościami, o ile wielki książę na to udzieli swej zgody; upoważnia ponadto przeora i braci po ustąpieniu dotychczasowego rektora (proboszcza) objąć w po- 15 siadanie kościół wraz z jego dochodami i przez jednego z braci lub innego prezbytera (proboszcza) sprawować duszpasterstwo; wkońcu rozszerza na klasztor przywileje i laski innym domom tegoż zakonu służące.

Or. brak.

Kop. 1. Archiwum Watykańskie, Regesta Vaticana T. 868 k. 47'—50; na początku 20 tekstu na lewym marginesie tą samą ręką: Hadrianus, a przy końcu: P. Thomarotius, poniżej inną ręką: Collat. Hadrianus. — 2. Arm. XXXII T. 21 k. 66'—68 (Kopjarz rzymski Erazma Ciołka).

Wyd. Theiner A., Vetera Monumenta Poloniae et Lithuaniae T. II str. 294 nr 318 (z Kop. 2). 25

Reg. Kopjarz rzymski Erazma Ciołka, wyd. S. Kutrzeba i X. J. Fijałek str. 89 nr 28.

Alexander etc. Dilecto filio preposito ecclesie Wilnensis salutem etc. Eximie devotionis affectus, quem dilectus filius nobilis vir Alexander magnus dux Lyththuanie ad nos et Romanam gerit ecclesiam, promeretur, ut petitionibus suis, illis presertim, per quas hereses extirpari ac divinus cultus augmentum et religio propagationem suscipere possint, quantum cum Deo possumus favorabiliter annuamus, ac ea favoribus prosequamur oportunitis. Exhibita nobis nuper pro parte dicti Alexandri magni ducis petitio continebat, quod si in civitate Wilnensi, que temporalis domini ipsius ducis existit, una domus pro usu et habitatione perpetuis fratrum ordinis Predicatorum construeretur et edificaretur et illi sic constructe seu illius sacristie parrochialis ecclesia prepositura nuncupata Sancti Spiritus Wilnensis diocesis, que de iure patronatus ipsius Alexandri magni ducis existit, pro sustentatione ibidem introducendorum perpetuo uniretur, annecteretur et incorporaretur, profecto ex exemplari vita fratrum inibi introducendorum ac eorum predicatione verbi Dei populis illarum partium plures hereses, que in partibus illis vigent, extirparentur ac populi earumdem partium, qui diversarum sectarum a fide catholica deviantium existunt ad fidem catholicam reducerentur et postea in illa conservarentur ac inibi divinus cultus augmentum et religio propagationem cum animarum christifidelium salutem augmentum susciperent et fratres dicte domus pro tempore existentes ex fruc- 40

tibus dicte parrochialis ecclesie pro eorum sustentatione aliquod subventionis auxilium susciperent. Quare pro parte eiusdem Alexandri magni ducis asserentis fructus, redditus et proventus dicte parrochialis ecclesie viginti quatuor florenorum auri de camera secundum communem estimationem valorem annum non excedere, nobis fuit humiliter
5 supplicatum, ut sibi unam domum pro usu et habitatione perpetuis fratrum dicti ordinis in eadem civitate in aliquo loco ad id convenienti et honesto construi et edificari faciendi et in illa, postquam edificata fuerit, aliquos fratres dicti ordinis, qui inibi iuxta illorum ritus et mores et eiusdem ordinis regularia instituta Altissimo famulentur, introducendi licentiam concedere eidemque domui, postquam ut prefertur constructa et edificata fuerit, seu illius sacristie ecclesiam predictam cum omnibus iuribus et pertinentiis
10 suis perpetuo unire, annectare et incorporare ac alias in premissis oportune providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur, qui religionem et cultum huiusmodi nostris potissime temporibus vigere et augeri ubique intensis desideriis affectamus, quique dudum inter alia volumus, quod semper in unionibus vocarentur quorum interesset,
15 prefatum Alexandrum magnum ducem a quibuscunque excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et penis a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum presentium duntaxat consequendum harum serie absolventes et absolutum fore censentes huiusmodi supplicationibus inclinati discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quantum eidem Alexandro magno duci unam domum pro usu et habitatione perpetuis fratrum dicti ordinis in dicta civitate in loco ad id convenienti et honesto absque alicuius preiudicio construi et edificari faciendi et in illa, postquam constructa fuerit, aliquos fratres dicti ordinis, qui inibi iuxta illorum ritus et mores ac eiusdem ordinis regularia instituta Altissimo famulentur, introducendi licentiam concedere ac eidem domui, postquam ut prefertur constructa fuerit seu illius sacristie ecclesiam predictam cum omnibus iuribus et pertinentiis suis, si ad hoc prefati Alexandri magni ducis et dilecti filii moderni rectoris prepositi nuncupati eiusdem ecclesie expressus accesserit assensus, cum omnibus iuribus et pertinentiis suis perpetuo unire, annectare, et incorporare auctoritate nostra procuret, ita quod cedente vel decedente dicte ecclesie moderno rectore prefato
20 seu alias eandem ecclesiam quomodolibet dimittente liceat priori et fratribus dicte domus pro se vel alium seu alios corporalem possessionem ecclesie iuriumque et pertinentiorum predictorum propria auctoritate libere apprehendere et perpetuo retinere illiusque fructus, redditus et proventus in suos ac dicte eorum domus et sacristie usus et utilitatem ac subventionem convertere, nec non eidem parrochiali ecclesie per unum ex fratribus dicte domus aut alium presbiterum ydoneum secularem vel cuiusvis ordinis religiosum ad eorum nutum amonibilem deserviri illiusque curam animarum exerceri facere diocesani loci et cuiusvis alterius licentia super hoc minime requisita. Nos enim si vigore presentium domum huiusmodi construi et edificari ac in illam fratres predictos introduci contingat ut prefertur, domui ac priori et fratribus* predictis ut omnibus et singulis
25 privilegiis, prerogativis, immunitatibus, exemptionibus, concessionibus, indulgentiis, gratiis, favoribus et indultis aliis domibus et illarum fratribus eiusdem ordinis per Sedem apostolicam aut alias quacunque auctoritate sub quacunque forma et expressione verborum in genere concessas hactenus et in futurum forsitan concedendis et quibus domus et fratres huiusmodi hactenus usi sunt et gaudebunt quomodolibet in futurum, uti, potiri et gaudere libere et licite valeant, dicta auctoritate apostolica tenore presentium de speciali